A ribadire la profondità della *humus* in cui affonda l'idea tradotta in immagini nella cripta senese citerò solo un paio di testi di estrazione minoritica, all'incirca riconducibili al torno d'anni in cui la cripta senese fu ideata e realizzata: traggio il primo dal *Liber de Sancta Maria* di Ramon Llull, scegliendo dal capitolo intitolato *De pietate seu compassione*:

*Decessisset quoque beata virgo mater nimio dolore et angustia, nisi complacentiam sibi sensisset, quare filius eius moriebatur, sciebat enim in corde suo, quia filio suo sic mori placebat, | qui nisi volvis | set numquam moreretur. Mori autem volebat ad honorandum deitatem, quae tantum honoraverat eius humanitatem, et propter etiam humani generis recreationem.*<sup>96</sup>

Estraggo il secondo testo dal *Liber Lellae*, il memoriale che la terziaria francescana Angela da Foligno fra 1292 e '96 dettò a frate Arnaldo, il suo confessore (il quale dichiara, subito prima di riferire queste parole di Angela, di essere *scriptor* fedele, «nihil addens, immo sicut pictor pingens, quia non intelligeba[t] eam»: «come li pentori che depeneno, inperò ch'io non la intendeva», come suona l'antico volgarizzamento:

Adhuc recipiebat dolorem ista anima de omnibus doloribus et de omnibus poenalitibus quas recepit illud suum corpus, quae omnia adunabantur in illa anima. Iste dolor acutus, qui est tantum maximus quod lingua non sufficit ad dicendum nec sufficit cor ad cogitandum, fuit factus per divinam dispensationem. *Quia ego video tantum dolorem in ista anima Filii sanctae Mariae Virginis, quod anima mea effecta est afflictissima et transformata in tanto dolore, quod numquam fui in tanto, et ideo non possum invenire aliquam laetitiam.*

Ancora receveva questa anima de Cristo dolore de tuti li dolori e de tute le penalidade che recevete lo suo corpo, le quale tute se adunavano in quella anima. Questo dolore acuto, che fo si

---

<sup>94</sup> MANETTI, *Introduzione* alla sua ed. cit. del *Laudario di Santa Maria della Scala*, p. VII.

<sup>95</sup> Anche DUPRÉ THESEIDER, nell'ed. cit. delle lettere di Caterina, p. 142 n. 6, fa riferimento a Bonaventura.

<sup>96</sup> RAMON LLULL, *Liber de Sancta Maria*, XXIV, *De pietate seu compassione*, ed. B. Garí e F. Domínguez Reboiras, Turnhout, Brepols, 2003, pp. 202-208: p. 203, ll. 37-40.

grande che lingua non zi basta a dire nì cuore a pensare, fo fato per divina dispensazione. *Poi ch'io vezo tanto dolore in questa anima del Fiolo de santa Maria Verzene, che la mia anima ene facta afflictissima e transformata in tanto dolore che mai non fui in tanto*, et inperziò non può trovare letizia.<sup>97</sup>